¹ As a specimen of the 'vetus codex' of Scaliger I append a list of all the readings so marked in the *Casina*:—

31 *clarumenoe* (a), 363 *Adpone* (β),

409 *Iuno* (γ), 457 suppl. *mihī* (β),
469 *a semita* (β), 481 del. *uror* (a),
518 *coaddito* (β), 690 *maiozem* (γ),
729 *mega cacon* (β), 757 *coenam* (β),
752 *inuitet* (β), 894 del. *nupta* (a).

FACSIMILES
OF
A PORTION OF LINC. 8^o D 105
IN THE BODLEIAN LIBRARY
PAGES 488-613

(Pseudolus, Poenulus, Persa, Rudens)

Hi sciunt, qui hic affuerunt: uobis post narraucro.

CA. Quid nunc agimus? P. liberam hodie tuā amicā amplexabere.

CA. Ego ne? P. tute. CA. ego ipse inquit? P. si quē hoc uiuet caput:
Si modō mihi hominē inuenietis pperē. CA. qua facie? P. malū,

Ex fragmēto Callidum, doctum: qui quando principium prehenderit,

Porro uirtutis sua teneat, quid se facere oporteat:

Atq; cum qui hic non uisatus saepe sit. CH. si seruos est,

Nunquid refert? P. imō multo mauolo, quā liberum.

Posse opinor me dare hominem tibi malum & doctum, modō

Qui à patre aduenit Charisto. necdum exijt ex aedibus

nebi iubeas. Quoquam, neq; Athenas aduenit unquam ante hesternū diem.

Bene iubeas, sed quinq; inuentis opus est argenti mnis

Mutuis, cuius hodie reddam: nam unam huius mihi debet pater.

CH. Ego dabo, ne quere aliunde. P. ô hominē opportunum mihi.

Etiā opus est chlamyde, & machera, & petaso. CH. à me possum dare.

P. Dij immortales, non Charinus mihi hic quidem est, sed copia.

Sed isthic seruos ex Charisto hic, qui aduenit, quid sapit?

CH. Usq; à cunabulis. P. manuleatam tunicā habere hominē decet.

Ecquid habet is homo aceti in pectore? CH. atq; acidissimi.

Quid si opus sit, ut dulce promat indidē, ecqd habet? CH. rogas?

Murrhinam, passum, defrutum, melinam, mel quouis modi.

Quin in corde instruere quondam cepit cenopolium.

P. Euge pellepide Charine, me meo ludo iam beas. *Ambaras*

Sed quod nomen esse dicam ego isti seruo? CH. Simia. *proicit Lam dera =*

P. Scit ne in re aduersa uersari? CH. turbo non aequē est scitus.

P. Ecquid argutus est? CH. malorum facinorum sapissime.

P. Quid quom manifestō tenetur? CH. anguilla? st, elabitur. *no est*

P. Ecquid is homo scitus? CH. plebscitus non aequē scitum est scimus

P. Frobus homo est, ut predicare te audio. CH. imō si scias, *no non*

ubi te aspexerit, narrabit ultro quid esse uelis. *est scimus*

Sed quia es acturus? P. dicam: ubi hominem exornaucro, *ap*

Subdititium

Subdititium fieri ego illum militis seruum uolo. *Tr forte subditum*
 Symbolum hunc ferat lenoni cum quinque argenti minis, quom
 Mulierem ab lenone abducat. *hem tibi omnem fabulam.*

Ceterum quo quicque pacto faciat, ipsi dixerō. *ceterum quo*
 CH. Quid nunc igitur scimus? P. hominē cum ornamentis omnibus quo de
 Exornatum adducite ad me, iam ad trapezitam Aeschinum.
 Sed properate. CH. prius illic erimus, quam tu. P. ergo abis
 te ocius.

Quicquid incerti mihi in animo prius, aut ambiguum fuit,
 Nunc liquet, nunc defecatum. si cor mihi nunc per uiam est,

Omnes ordines sub signis ducam, legiones meas

Aui sinistra, auspicio liquido, atque ex sententia:

Confidentia est inimicos meos me posse perdere.

Nunc ibo ad forum, atque onerabo meis praeceptis Simiam,

Quid agat, nequid titubet, doctē ut hanc ferat fallaciam.

Iam hoc ipsum oppidum expugnatum saxo erit lenonium.

ACTVS TERTIVS.

PVER. *fuere duo*

Q Uoi seruitutem dii danunt lenoniam *Cui*

Puero, atque eidem si addunt turpitudinem,

Nam illi, quantum ego nunc corde conspicio meo,

Malam rem magnam, multasque arumnas danunt.

Velut haec mihi euenit seruitus, ubi ego omnibus

Paruis magnisque miseris praefulcior.

Neque ego amatorem mihi inuenire ullum queo,

Qui amet me, ut curet tandem nitidiusculē.

Nunc huic lenoni est hodie natalis dies:

Interminatus est à minimo ad maximum,

Siquis non hodie munus misisset sibi,

Eum cras cruciatu maximo se praebitere.

Nunc nescio hercle rebus quid faciam meis:

Neque ego illud possum, quod illi, qui possunt, solent.

H

S

Nunc

*per uiam est
 boite est mast
 dr.*

mij's

ego

prae fulgor

hodie est

perdere poite. maximo

perbitere. de. mij's.

pol / poite.

Nunc nisi lenoni munus hodie misero,
Cras mihi potandus fructus est fullonius.

*Me deligo /
cr. 7. 53.
ca. 3
alta m.
7 Mi.*

Chon. Sr.

Heu quam ille est hercle, ego etiam nunc sum parvulus.

Atque aedepol ut nunc male eum metuo miser,

Si quispiam det, quoi manus grauior fiet?

Quantquam illud aiunt magno cum gemitu fieri,

Comprimere dentes uideor posse aliquo modo.

Sed comprimenda est mihi uox, atque oratio.

Herus eccum recipit se domum, et ducit coquom.

BALLIO, leno. COQVVS, puer.

B. **F**orum coquinum qui uocant, stultè uocant.

Nam non coquinum est, uerum furinum est forum.

Nam si ego iuratus peiorem hominem quererem

Coquom, non potui, quam hunc, quem duco, ducere,

Multiloquom, gloriosum, insulsum, inutilem:

Quin ob eam rem Horcus recipere hunc ad se noluit,

Vt esset hic, qui mortuis coenam coquat.

Nam hic solus illis coquere, quod placeat, potest.

c. Si me arbitrabare isto pacto, ut praedicas,

Cur conducebas? B. inopia: alius non erat.

Sed cur sedebas in foro, si eras coquos,

Tu solus praeter alios? c. ego dico tibi, *di ca*

Hominum auaritia factus sum improbius coquos,

Non meopte ingenio. B. qua isthuc ratione? c. eloquar:

Quia enim quom extemplo ueniunt conductum coquom,

Non illum quaerunt, qui optimum et carissimu' sit:

Illum conducunt potius qui uilissimu' sit.

Hoc ego sui hodie solus obsessor fori.

Uli issent drachmis miseri: me nemo potest

Minoris quisquam nummo, ut surgam, subigere.

Non ego item coenam condio, ut alij coqui, *co ci*

Qui mihi condita prata in patinis proferunt,

post

*auaritia
ego sum factus
exemplo
me*

*Uli drachma
essent miseri
poiete.*

*Uli drachma
essent miserrimi
drachmis at.*

Boues qui conuiuas faciunt, herbasq; aggerunt, *oggerunt*
 Eas herbas herbis alijs porrò condiunt,
 Indunt coriandrum, fœniculum, allium, atrum holus: *alim de uno L*
 Apponunt rumicem, brassicam, betam, blitum:

Eo laserpicij libram pondo diluunt.
 Teritur sinapis feclerata cum illis: qui terunt,
 Prius, quàm triuerunt, oculi ut extillent, facit.

Ei homines cœnas sibi coquant: quom condiunt,
 Non condimentis condiunt, sed strygibus,
 Viuis conuiuis intestina que exedunt.

Hoc hic quidem homines tam breuem uitam colunt,
 Quom hæce herbas huiusmodi in suum aluum congerunt,
 Formidolosas dictu, non esu modò. *Ex diu de*
Formidolosas dictu, non esu modò. Ex diu de

QVAS HERBAS pecudes non edunt, homines edunt.

b. Quid? tu diuinis condimentis utere,

Qui prorogare uitam possis hominibus,

Qui ea culpes condimenta? c. audacter dicito,

Nam uel duccenos annos poterunt uiuere,

Meas qui esitabunt escas, quas ego condiero. Condiero. escas quas con-
Meas qui esitabunt escas, quas ego condiero. Condiero. De.

Nam ego cicilendrum quando in patina scindidi,
 Aut si polindrum, aut meacidem, aut sanè capridem, *in patina scindidi.*

Esse Ea ipse se patinæ serue faciunt illico.

Hæc ad Neptuni pecudes condimenta sunt.

Terrestres pecudes cecimandro condio,

Aut paropside, ac atharathrio. b. at te Iuppiter

quis Dijq; omnes perdant cum condimentis tuis,

Cumq; tuis istis omnibus mendacijs.

c. Sine sis loqui me. b. loquere, atq; in malam crucem.

c. Vbi omnes patinæ feruent, omnis aperio:

Is odos dimissis pedibus in coelum uolat:

Eum in odorem cœnat Iuppiter quotidie. catidie.

b. Odor dimissis pedibus? c. peccati iniciens.

Quid

- manus post*
 B. Quid est? c. quia dimisis manibus uolui dicere. *quia dimis.*
 Si nusquam is coctum, quidnam coenat Iuppiter? *his. 2.*
- c. It incœnatus cubitum. B. i hinc in malam crucem:
 Isthaccine caussa tibi hodie nummum dabo?
- c. Fateor equidem esse me coquom carissimum:
 Verum pro pretio facio ut opera appareat.
- mea! quo con-*
ducit ff. dicit
 Nunc quò conductus ueni? B. ad furandum quidem.
- Te ire*
 AN TV INVENIRE postulas quenquam coquum:
 Nisi sit miluinis aut aquilinis unguis?
- B. An tu coquinatum ire quoquam postulas,
 Quin ibi constrictus unguis coenam coquas?
 Nunc adeò tu qui meus es, iam edico tibi,
 Vt nostra properes amoliri hinc omnia:
 Tum ut huius oculos in oculis habeas tuis:
- Spectant de*
graditur.
 Quoquò hic spectabit, eò tu spectato simul.
 Si hic quò progredietur, pariter progredinani. *progredi-*
nat.
 Manum si protollet, & pariter proferto manum. *progredi-*
minor.
 Suum si quid sumet, & id tu finito sumere. *188.*
 Si nostrum sumet, tu teneto altrinsecus.
 Si iste ibit, ito: stabit, alato simul.
 Si conquiniscet, conquiniscito simul.
- Item discipulis his prius custodes dabo. *dato post te*
- c. Habe modò animus bonum. B. queso qui possim, doce,
 Animum bonum habere, qui te ad me adducam domum.
- c. Quia sorbitione faciam ego te hodie mea
Pekū. poie
 Item, ut Medea Peliam concoxit senem,
 Quem medicamento, & suis uenenis dicitur
pellamē. De
 Fecisse rursus ex sene adolescentulum, *A dulce scer talū*
Rursū.
 Item te ego faciam. B. ehò an tu etiam ueneficus?
- c. Imò ædèpol uerò hominum seruator magis. — + me
- eh. De.*
 B. Hem mane quanti isthuc unum coquinare perdoces?
 c. Quid? B. ut te seruem, nequid surripias mihi.

si credis, nummo. si non, ne mina quidem.

PSEVDOLVS.

=493

- c. Si reddis nummos mihi meos, ne metuas quidem. Si credis nummo si uos me
Sed utrum amicis hodie, an inimicis tuis minas quidem 1. 2. for.
Daturus cenam? B. pol ego amicis scilicet. *hastis. no me minis.*
- c. Quin tu illos inimicos potius, quam amicos uocas?
Nam ego ita conuiuis cenam conditam dabo
Hodie, atque ita suauiter conditam, *Suauitate condim. 2. conuiciam*
ut quisque quicquid conditum gustauerit, *quique. 2.*
ipsum sibi faciam ut digitos prerodat suos.
- B. Quaeso hercle prius, quam quicquam conuiuis dabis,
Gusta tute prius, & tuis discipulis dato,
ut prerodatis uestras fertificas manus.
- c. Fortasse haec tu nunc mihi non credis, quae loquor. *credas. 2.*
- B. Molestus ne sis nimium, iam tu mihi non places. *ne sis mihi 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*
- Hem illic ego habito: intrò abi sis, & cenam coque*
Properè. c. quia is accubitus, & conuiuas cedo:
Corruptitur iam cena, hem subolet sis uide.
- B. Iam hic quoque scelestus est coquos, ut hinc conijcio. *sceltes fust coqui sub-*
Profectò quid nunc primum caueam nescio: *ling mo. 2.*
Ita in adibus sunt fures, prado in proximo est.
Iam hic uicinus apud forum paulò prius *1. mihi.*
Pater huius Callidori opere fecit maxumo,
ut mihi cauerem à Pseudolo seruo suo,
Neu fidem ei haberem: nam eum circumire in hunc diem,
ut me, si posset, muliere interuorteret: *1. à me muliere 1. poicte.*
Eum promississe firmè dixit sibi,
se abducurum à me dolis Phoenicium.
Nunc ibo intrò, atque edicam familiaribus,
profectò ne quis quicquam credat Pseudolo.

ACTVS QVARTVS.

PSEVDOLVS, seruos. SIMIA, sycophanta.

- P. Si unquam quenquam Dij immortales uoluerit esse auxilio
Adiutum, tum me & Callidorum seruatum esse uolunt:

Et

ex stric tu ef.

Et lenonem extinctum, quom mihi adiutorem genuere te
Tam doctum hominē atq; astutum. sed ubi illic est: sum ne ego
Homo insipiens, qui nunc hęc mecum egomet loquar solus?
Dedit uerba mihi hercle, ut opinor. uę mihi malus cum malo
stultē caui: tum pol ego interi, homo si ille abiit: *ecce te.*
Neq; hoc opus, quod uolui, ego hodie efficiam. sed uideo

hem te etc.

Ecce uerbeream statuan: at ut magnificē infert sese? *statuen*
Hem te hercle circumspectabam: nimis metuebam male, *vi se.*

*A ego
fuit mecu officiu
ut facerem
fateor.*

Ne abijisses. s. fuit mecum officium fateor, ut id facerem.
Vbi resiteras? s. ubi mihi libitum est. p. isthuc ego sat scio.
s. Cur ergo quod scis, me rogas? p. at hoc uolo monere te.
s. Monendus ne me moneat. p. nimis tandē ego abs te cōtemnor.

*Quippe ego
te mēta
nunc quod
agere
uolo in prior. etc.*

s. Quid ni ego te contemnam, stratoticus homo qui cluear?
p. iam hoc uolo quod cœptu' st agi. s. nūquid agere aliud me uides?
p. Ambula ergo citō. s. imō otiose uolo. p. hęc ea est occasio:
Dum ille dormit, uolo ut prior tu occupes adire. s. quid properas?

*Ibi de ante q' q'
Ilic est. p. etc.*

Placide, ne time: ita ille faxit iuppiter, ut ille palām ibi
Dentiat quisquis ille est, qui adest à milite, ut nunquam adepol
Erit ille potior Harpax, quam ego: habe modō animū bonum.
Pulchrē hanc ego explicatam tibi rem dabo: sic ego illū dolis

*Ibi de atiet
quisquis ille
est. Do.*

Atq; mendacijs dabo in timorem militarem aduenam,
Ipse sese ut neget eum esse, qui fiet, meq; ut esse autumet,
Qui ipsus est. p. qui potest? s. occidis me, cum isthuc rogitas.
p. o hominem

*A te
tu tibi*

Lepidum, te quoq; etiam dolis, atq; etiam mendacijs
Iuppiter, mihi seruct. s. imō mihi. sed uide, an ornatus hic
Me satis condecet? p. optumē habet. s. esto. p. tantū tibi boni
Dij immortales duint, quantum tibi optes. nam si ego
Exoptem quantum dignus, tantum dent: minus nihilo est.

*Sibane lo.
brie rem accurasses Do.*

Neq; unquam ego hoc homine quenquam uidi magis malum,
Et maleficum. s. tun' id mihi? p. taceo. sed ego que tibi *q' tibi*
Dona dabo, & faciam, si quidem hanc rem accurassis sobrie?
Potin?

6. Potin' ut taceas? MEMOREM IMMEMOREM facit,
qui mouet quod memor

Memnit. teneo, omnia in pectore condita sunt: meditari
Sunt doli docti. P. probus hic est homo. S. neq; hic est pro-
bus, neque ego.

P. At tu uide ne titubes. S. potin' ut taceas? P. ita me dii ament.

S. Ita non facient, mēra iam mendacia fundis. P. ut ego ob tuam
Simia perfidiam te amo, te metuo, te magnifacio? *magnifico p. i. le.*

S. Ego isthuc alijs dare condidici, mihi obtrudere non potes
Palpū. P. ut ego te hodie accipiā lepidē, ubi effeceris hoc opus.

S. Ha ha he. P. lepido uictu, unguentis, uino, & inter pocula
pulpamentis.

Ibidem, ad erit mulier lepida, sauiā super sauiā / ubi / supra simia q
Que det. S. lepidē accipis me. P. imō si efficis, tū saxo magis
Dicis. S. nisi effecero, cruciatu me accipito Farnus fex. *cauci a bili lox /*

Sed propra mihi monstrare ubi sit lenonis adium *caucifex me acci:*

Ostium. P. tertium hoc est. S. tace, ades hiscunt. P. credo qe p. i. l. de.
nimo male' st *ubi in p. h. u. u. u.*

Aedibus. S. quid iam? P. quia adepol ipsum lenonē euomunt. *adui / forte*

S. Illicine est? P. illic est? quāla merx est. P. illhuc sis uide *os lenonis ad:*
Non prorsus, uerūm ex transuerso cedit, quasi cancer solet. *W. I. p. h. i. u. o. x.*

BALLIO. PSEVDOLVS. SYCOPHANTA. *mala merx est*

B. **M**inus hunc malum hominem esse opinor, quā esse cen- *Simia p. i. le.*
sebam coquam. *v. a. h. i. d. t. m.*

Nam nihil etiam dum harpagauit preter cyathū, & cantharū. *C. le.*

P. Heus tu, nunc occasio est, & tempus. S. tecum sentio. *forte. p. d. u. l. l. o.*

P. Ingredere in uiam dolis, & ego hic in insidijs ero. *caucifex vult.*

S. Habui numerum sedulo, hoc est sextum à porta proximum *dolus est hinc.*
Angiportum: in id angiportum me deuerti iusserat. *de. forte. hic*

Quotis ades dixerit, id ego admodum incerto scio. *diuerti. forte. hoc*

B. Quis hīc homo chlamydatu st, aut unde est, aut quē queritate *est de floct.*
Peregrina facies uidetur hominis, atq; ignobilis. *Indu Diuerti cula.*

S. Sed eccum certo qui faciet mihi, quod quero, certius. *Indu Diuerti cula.*

Quarū has ades. *quix incerto facit*
Quot umas ades, de. *mihi ce. v. u. i. facit re.*

Quotum } VL in quoti:
mo die, scena, ma:
lus.

B. Ad me adit recta: unde ego hominem hunc esse dicam gentium?

S. Heus tu qui cum hircina stas barba, responde quod rogo.

B. Eho an non prius salutas? S. nulla est salus mihi dataria.

B. Na pol hinc tantu[m] accipies. P. iam inde a principio probus.

S. E quem in angiporto hoc hominem tu nouisti, te rogo?

B. Egomet me. S. PAUCI ISTHVC FACIUNT h[om]i-
nines, quod tu praedicas.

Nam in foro uix decumus quisq[ue] est, qui ip[s]us sese nouerit.

P. Saluos sum, iam philosophatur. S. hominẽ ego hic quaero malũ.

Legerupam Legirupam, impium, periurũ, atq[ue] improbum. B. me quaerit.
ptin rem. Nam illa sunt cognomenta mihi, nomen si memoret modõ. *Sci b in*

Quod est ei homini nomen? S. leno Ballio. B. sum ego, ego. *Sci b in*

Sci b in Ipse ego sum adolescens, quem tu quaeritas. S. tu ne es Ballio? *Sci b in*

Sci b in B. Ego enim uerõ is sum. S. ut uestitus est perffor parietum.

B. Credo in tenebris, conspiciatus si sis me, ablineas manum.

S. Herus me tibi salutem multam uoluit dicere.

meus tibi sa Hanc epistolam accipe a me, hanc me tibi iussit dare.

hanc se eptam B. Quis is homo? St q[ui] iussit? P. perij, nunc homo in medio luto est,
Nomenescit, haeret haec res. B. quẽ hãc misisse ad me autumas?

S. Nosce imaginem: tute eius nomen memorato mihi,

oho da Vt sciam, Ballionem te esse ipsum. B. cedo mihi epistolam.

S. Accipe, et cognosce signum. B. eho Polymachæroplacides,

meus est Purus putus est ip[s]us: noui. heus Polymachæroplacides.

no non G S. Placides est, scio iam tibi me rectẽ dedisse epistolam,

Postquam Polymachæroplacide elocutus nomen es.

mq[ue] b[er]u[us] al[ia] B. Sed quid agit is? S. qd' homo adepol fortis, ac bellator probus.

Sed propera hanc pellegere quaeso epistolam: ita negotium est:

Atq[ue] accipere argentum actutum, mulieremq[ue] emittere.

Nam necesse est hodie Sycioni me esse, aut cras mortem exequi:

Ita herus meus est imperiosus. B. noui, notis praedicas.

S. Propera pellegere epistolam ergo. B. id ago, si taceas modõ.

miles lenoni Ballioni *plam*.

Conscriptam

Conscriptam mittit Polymachero placides imaginem

Obfignatam, que inter nos duo olim conuenit, & symbolum.

s. Symbolum est in epistola. v. uideo, & cognosco symbolum.

Sed in epistola nullam salutem nuttere scriptam solet?

nos duo conuenit o hinc signum

s. Ita militaris disciplina est Ballio:

Manu salutem mittunt beneuolentibus.

Eadem malam rem mittunt malucolentibus.

Sed ut occipisti, perge opera experieris,

Quid epistola ista narret. v. ausculta modo.

Harpax calator meus est, ad te qui uenit.

Calator.

Tu ueres Harpax? s. ego sum, atq; ipse Harpax quidem.

tu es saphax.

B. Qui epistolam istam fert, ab eo argentum accipies:

Accipe

Cum eo simul mulierem abs te mitti uolo.

cum eo summa m. hinc em.

Salutem scriptam dignum est dignis nuttere:

Te si arbitrarem dignum, misissem tibi.

s. Quid nunc? v. argentum des, abducas mulierem.

s. Vter remoratur? v. quin sequere ergo intrò. s. sequor.

PSEVDOLVS.

Seruos duo.

P Eiore[m] ego hominem, magisq; uersute[m] malum

Nunquam edepol quinquam uidi, quam hic est Simia:

Nimusq; ego illum hominem metuo & formido male,

Ne malus item erga me sit, ut erga illum fuit:

Ne in re secunda nunc mihi obuortat cornua,

Si occasionem ceperit: nam cautio est;

Cogrent capsti quisit malus

Qui sit malus atq; edepol equidem nolo.

Nam illi bene uolo. Nunc in metu sum maxumo

Triplici modo: primum omnium iam hunc comparem

Metuo mecum, ne deserat me, atq; ad hosteis transeat:

Metuo autem ne redeat herus etiam dum à foro:

Ne capta præda capti prædones fiant.

fa a m

Quom hoc metuo, metuo ne illhic huc Harpax ueniat

7 He / huc / harpax adueniat Perij

Prius, hinc quam hic Harpax abierit cum muliere:

quom i
P. uin / hinc hic harpax.

con calboga Perij hercle nimium, tardè egrediuntur foras.

ut ex solatu Cur colligatis uasis expectat meum,
Si non educat mulierem secum simul,

ut ex solatu Ut exulatum ex pectore fugiat meo.

Victor sum, uici cautos custodes meos. *Seruos . P.*

SYCOPHANTA. PSEVDOLVS. *maximix*

S. NE plora, nescis tu ut res sit Phœnicium: *It.*

Verùm haud multo post fixo scibis accubans

Non ego te ad illum duco dentatum uirum

Macedoniensem, qui lenonem stentem facit. *f. lenonem*

Cui esse te Quo iam te uis esse maxime, ad eum duco te: *f. lenonem*

vis maxime Callidorum haud multo post fixo amplexabere. *f. lenonem*

P. Quid tu intus quæso descidisti? quàm diu

Mibi cor retinsum? st oppugnando pectore? *f. in ut uis*

S. Occasionem reperisti uerbero,

in pre cum tal ubi percontaris me insidijs hostilibus?

hic in limine Quin hinc metimur gradibus militarijs?

forte hinc P. Atq; adepol, quanquam nequam homo es, rectè mones.

in miramur ut in B. ALLIO, leno.

Habe hanc B. Abe nunc demum mihi animus in tuto est loco,

nunc demum Postquàm iste hinc abiit, atq; abduxit mulierem.

Lubet nunc uenire Pseudolum scelerum caput,

Et abducere à me mulierem fallacijs.

Concepti hercle uerbis, satis certo scio,

peintrare Ego peierare mauellem me nullies, *nullies . cu.*

Quàm mihi illum uerba per deridiculum dare.

Nunc deridebo hercle hominem, si conuenero:

Verùm in pistrinum credo, ut conuenit, fore.

Nunc ego Simonem mihi obuiam uenire uelim,

promiscua siem Ut mea letitia letus promiscua fiet.

promiscua . vi V. SIMO, senex. B. ALLIO, leno.

in antiqua . V. Iso quid rerum meus Vlysses egerit,

forte .

Iam'ne

- Iam ne habeat signum ex arce Ballionia, *ballionia habet hinc*
- B. O' fortunato cedo fortunatam manum
Simo. s. quid est? B. iam. s. quid ia? B. nihil est quod metuas.
- S. Quid est? uenit ne homo ad te? B. non. s. quid igitur? boni est?
- B. Mine uiginti sanæ, ac saluæ sunt tibi
Hodie, quas abs te inde est instipulatus Pseudolus.
- S. Velim quidem hercle. B. roga me uiginti minas,
Si illic hodie illa sit potitus muliere,
Siuc eam tuo gnato hodie, ut promisit, dabit. *Ille.*
Rogato obsecro, hercle gestio promittere:
Omnibus modis tibi esse rem ut saluam scias:
Atq; etiam habeto mulierem dono tibi.
- S. Nullum periculum est, quod sciam, stipularier. *periculum*
Ut concepisti uerba, uiginti minas dabin? *minas.*
- B. Dabuntur. s. hoc quidem igitur actu? st haud male:
Sed conuicistin? hominem tu? B. ino' ambos simul.
- S. Quid ait? quid narrat? quæso quid dicit tibi?
- B. Augas theatri, uerba quæ in comœdijs
Solent lenoni dici, quæ pueri sciunt:
Malum, & scelestum, & periurum aiebat esse me. *aiebant*
- S. Pol haud mentitus est. B. ego haud iratus fui:
Nam quanti refert ei nec rectè dicere. *ego haud*
Qui rectè nihil faciat, quiq; inficias non eat? *refert te in gestis. Refert*
- S. Quid est, qui non metuas ab eo? id audire expecto. *ex peto.*
- B. Quia nunquam à me abducat mulierem iam, nec post. *potest.*
Meministin? obsecro tibi me dudum dicere
Eam uenisse militi Macedonico? *Macedonio.*
- S. Memini. B. hcm illius seruos huc ad me argentum attulit,
Et obsignatum symbolum. s. quid postea? *Et eo ob signatum*
- B. Qui inter me atq; illum militem conuenerat:
Is secum abduxit mulierem, haud multo prius.
- S. Bonân? fide isthuc dicis? B. unde ea sit mihi?
Bonani fide. I 2 Vide

- epistola s. Vide quòd ne illic sit contechnatus quippiam.
 B. Epistola, atq; imago me certum facit. m
- Sycio nam. Quin illam quidem iam in Sicyonem ex urbe abduxit modò.
 adduxi: ad s. Bene hercle factum. quid ego cesso Pseudolum
 duxi. Facere, ut det nomen ad molariam coloniam?
- ad molaria. Sed quis hic homo est eblamydatus? B. non adepol scio,
 lonias. Nisi ut obseruemus hic quò eat, aut quam rem gerat.
- Caecula. ^{L. pro.} ~~HARPAX. SIMO. BALLIO.~~
 s. ^{H.} MALVS ET NEQVAM homo est, qui nihili im-
 perium sui heri seruos facit.
 nequam homo. Nihili est autem, suum qui officium facere est immemor,
 nisi adeò monitus. nam qui liberos esse illico
 nihil dei heri se arbitrantur, ex conspectu heri sui se abdidierunt,
 praerip. Improbè Luxuriantur, lustrantur, comedunt: quod habent nomen diu
 nisi se uis. Ii seruitutis ferunt: nec boni ingenij quicquam in his inest,
 est nisi est Nisi ut improbis sese artibus teneant: cum ijs mihi
 ad mori ius Nec locus, nec sermo conuenit, ijs nunquam nobilis sui.
 nisi ut in pro. Ego ut imperatum est, etsi abest, hic adesse perum arbitror. m
 bis verb. si Nunc ego illum metuo, quom hic nò adest: nec cū adsiet, metuã.
 hinc. Ei rei operam dabo. nam in taberna usq; adhuc sineret Syrus.
 Sinter. ^{L. 163.} Quot symbolum dedi: mansi, ut iusserat: leno ubi esset domi,
 casti. Me aiebat arcessere. uerum ubi is non uenit, nec uocat,
 ne si. u. b. uero. uenio huc ultro, ut sciam quod rei fiet, ne illic homo
 Me ludificetur. neq; quicquam est melius, quam ut hoc offium
 Pultem, atq; aliquem euocem hinc intus. leno argentū hoc uolo
 A me accipiat, atq; emittat mulierem mecum simul.
 E. Heus tu. s. quid us? B. hic homo meu' st. s. qui dum? B. quia
 praeda hæc mea est.
 Scortum querit, habet argentum, iam admordere hunc mihi
 Lubet. s. iam ne illum comefurus es? B. dum recens est,
 dum datur, dum calet, dum deuorari decet. nam boni uiri
 Me pauperant: improbi alunt. augent rem meam mali:
 iam appz. Populi

Populi strenui mihi improbiores sunt. s. malum quod dij

Tibi dabunt, ut scelestus? n. me nunc comoror, cum his foreis

Non serio, ut sciam sit ne Ballio domi. v. Venus mihi hæc

Bona dat, quom hos huc adicit lucrifugas, damni sui cupidos.

Qui se, suam; ætatem bene curant, edunt, bibunt,

Scortantur, illi sunt alio ingenio atq; tu, qui neq;

Tibi bene esse patere, et illis quibus est, inuides.

n. Heus ubi estis uos? v. hic quidem ad me recta habet recta uia.

n. Heus ubi estis uos? v. adolescens, quid istic debetur tibi?

n. Ecquis hoc aperit? v. heus clamydæte, quid istic debetur tibi?